特种艇一般由政府部门或军事组织采购，主要用于水上执法、港口引航、水文

调查、科研、抗洪救灾和军事等特殊用途。

07～09 复合增速 113%，综合毛利率 37%

公司 2007～2010 年上半年的主营业务收入为 9233 万、1.4 亿、1.8 亿和 1 亿

元，07～09 年复合增速 40%，净利润分别为 615 万元、1910 万元、2803 万元和

1623 万元，07～09 年复合增速 113%。

三大类产品中，私人游艇、商务艇、特种艇 09 年的占比为 10%、46%和 44%。

私人游艇的销售仍刚刚起步。

图 2：2007～2010H，公司主营业务分产品收入  图 3：2007～2010H，公司主营业务出口占比

0

5000

10000

15000

20000

2007 2008 2009 2010H

万元

冲锋舟

特种艇

商务艇

私人游艇

9233

14106

18051

10888

0

5,000

10,000

15,000

20,000

2007 2008 2009 2010H

万元

内销

外销

9233

14106

18051

10888

资料来源：公司公告，国信证券经济研究所  资料来源：公司公告，国信证券经济研究所

公司产品从 2009 年开始开拓出口市场，2009 年和 2010 年上半年的外销收入

分别为 1805 万元和 1836 万元，占总销售收入的 10%和 17%。

公司 2007～2010 上半年的综合毛利率为 32%、32%、37%、38%，呈现稳

步上升的趋势。公司综合毛利率上升的主要原因是模块化销售带来的规模效应以及

主要设备及配件国产化率的提高。随着公司的制造水平进一步提高，毛利率将稳定

在较高的水平上。

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  8

2009 年私人游艇的毛利率下滑较大的主要原因为公司为了开拓国际市场、获

取更多市场订单和长期合作机会而采取的灵活销售策略所致。2009 年销售的 4 条

游艇中，有两条销往英国的产品采用的是正常的销售条件，其游艇销售毛利率分别

为 36%和 37%。可见正常情况下，公司的私人游艇销售毛利率在 35%以上。

本次上市发行 2200 万股，募集资金 6.35 亿

公司实际控制人李跃先直接持有 5.1759%的公司股份，其控股 58%股权的湖

南凤巢持有 36.2315%的公司股。

图 4：2007～2010H，公司主营业务毛利率

0%

10%

20%

30%

40%

2007 2008 2009 2010H

私人游艇

商务艇

特种艇

冲锋舟

综合毛利率

资料来源：公司公告、国信证券经济研究所

图 5：发行前公司股权结构图

资料来源：公司公告、国信证券经济研究所

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  9

公司将发行 2200 万股，发行价为 28.88 元，股权结构变化如下：

表 5：发行前后股本结构变化情况

股份类别 本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

 股本数量(万股) 所占比例 股本数量(万股) 所占比例

湖南凤巢 31500000 48.5056 31500000 36.2315

熊   燕 6750000 10.3941 6750000 7.7639

达晨财富 5994544 9.2308 5994544 6.895

李跃先 4500000 6.9294 4500000 5.1759

朱道英 2500000 3.8497 2500000 2.8755

刘蔚芳 2500000 3.8497 2500000 2.8755

徐   毅 2250000 3.4647 2250000 2.588

深圳盛桥 2164698 3.3333 2164698 2.4898

苏州创东方 2164698 3.3333 2164698 2.4898

长沙汇泉 2164698 3.3333 2164698 2.4898

达晨财信 1634875 2.5175 1634875 1.8804

王   玲 817438 1.2587 817438 0.9402

本次发行流通股 - - 22000000 25.3045

合计 64940951 100 86940951 100

资料来源：公司公告、国信证券经济研究所

三大类游艇需求旺盛，竞争激烈

国内游艇产业多年增速超 30%，未来仍有几十年快速增长期

根据欧美国家的经验，当地区人均 GDP 达 3000 美元时，游艇经济开始萌芽，

当人均 GDP 达到 6000 美元时，游艇经济进入快速发展阶段。2008 年，我国国内

生产总值为 314,045 亿元，人均 GDP 已经达到 3000 美元，长三角、珠三角、环

渤海地区等经济发达地区的人均 GDP 更是已经达到或超过了 8000 美元。经济水

平足以支撑游艇产业的快速发展。

 中国游艇产业已经步入高速增长轨道

以非金属船舶及运动船、娱乐船的数据统计，我国游艇产业的发展速度呈现加

速态势，2003～2009年复合增速为33%，其中，2006～2009年复合增速高达46%。

请务必阅读正文之后的免责条款部分   全球视野  本土智慧

Page  10

 中国游艇消费占全球游艇消费比例甚低

从规模看，我国游艇产业 2008 年的销售收入是 39 亿元，进口额为 3.5 亿元，

出口额大约为 15 亿元，因而国内游艇销售额为 27.5 亿元。